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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 856/2020/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 02 de marco de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Oficio 1? Sec/RI/E/n°® 1029/2020

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de
Informacdo n2 18, de 18 de fevereiro de 2020, para encaminhar as informagdes prestadas pelo 6rgédo
técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saude

| Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado da Satde,
em 09/03/2020, as 14:51, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
J Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Partaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.015182/2020-04 SEI n2 0013770041

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-9500
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Departamento de Salide da Familia
Coordenagao-Geral de Saude Bucal

PARECER N2 2/2020-CGSB/DESF/SAPS/MS

Brasilia, 20 de fevereiro de 2020.

Trata-se de Requerimento de informacdes de autoria da Deputada Federal Patricia Ferraz
(0013391702), remetido pela ASPAR (0013570325), solicitando, em cardter de urgéncia, as seguintes
informagdes referente as Auditorias realizadas pelo Ministério da Satdde nos anos de 2015, 2016, 2017,
2018 e 2019 nos Servigcos de Implantes ofertados pelos CEOs (Centro de Especialidades Odontoldgicas) no
Brasil e pagos pelo Fundo Nacional de Satde:

1) Quais foram os resultados apurados pelas auditorias realizadas nos contratos de
repasses?

2) Quais os Centros de especialidades foram auditados?

3) Quais as medidas tomadas pelo Ministério da Saliide apds o resultado das auditorias?

A Portaria MS/SAS n°718, de 20 de novembro de 2010, instituiu novos procedimentos na
tabela SUS, incluindo o implante dentario osteointegrado e a prétese sobre implante. Os tratamentos
poderiam ser realizados em Centros de Especialidades Odontoldgicas (CEO) ou em Centros de tratamento
de ma formacdo labio-palatal. Conforme portaria, esses procedimentos deveriam permanecer por um
periodo de seis meses no Fundo de AgGes Estratégicas e de Compensacdo (FAEC), para a criacdo de uma
série histdrica, necessaria a sua agregacdo ao teto do Componente do Limite Financeiro da Atencdo de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC) dos municipios, estados e do DF, devendo ser
publicada em Portaria especifica.

Nesse interim, municipios que tinham densidade demografica relativamente pequena
passaram a apresentar uma série historica muito alta e a Coordenacgdo Geral de Salide Bucal passou a
suscitar duvidas sobre a real produgdo apresentada por estes municipios e solicitou ao DENASUS auditoria
destes. Estas auditorias estdo disponiveis no Sistema Informatizado de Auditoria do Sistema Unico de
Satude —SISAUD/SUS, sitio http://sna.saude.gov.br), com o escopo solicitado pela CGSB, cujas conclusdes
seguem transcritas abaixo:

Auditoria n? 15.327 — Apucarana/PR (abrangéncia: Jul/2013 a Dez/2014): A oferta de
servicos de Implante Dentdrio Osteointegrado nos CEOs estd associada diretamente & transformagéo
epidemioldgica em curso na satde bucal no Brasil, com a diminui¢éo do indice de cdries. No municipio de
Apucarana PR, a populagdo adscrita tem sido atendida no CEO do Consdrcio Intermunicipal de Satde do
Vale do Ivai e Regido — CISVIR, para este relevante servigo de reabilitacéo oral. Entretanto no municipio de
Apucarana PR, ndo havia profissional designado para a fung¢do de revisor técnico das APAC dos
procedimentos de Implante dentdrio osteointegrado e préteses sobre implante, para verificar a coeréncia
das informagdes e os erros no registro, evitando, dessa forma pagamentos indevidos. Observou-se que o
Prestador encaminhou ao gestor municipal APACs com irregularidades (cobranca a mais de
procedimentos), ainda assim foram enviadas para pagamento, com cobranca de implantes e préteses em
duplicidade respectivamente. Todavia esta inconformidade foi corrigida com a nomeagdo de um revisor
técnico/auditor para os procedimentos de odontologia, conforme cépia da Portaria n® 351/2015, anexada
em sua defesa. Sendo assim o prestador CISVIR, deverd devolver ao Fundo Municipal de Satude de
Apucarana PR, a importdncia de RS 1.358,719, 20. (Um milhdo trezentos e cinquenta e oito mil, setecentos
e dezenove reais e vinte centavos) equivalente a 40% do valor auditado de RS 3.343.933,30 (Trés milhées,
trezentos e quarenta e trés mil, novecentos e trinta e trés reais e trinta centavos), com os devidos
acréscimos legais.
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Auditoria n2 15.683 — Cianorte/PR (abrangéncia: Abr/2013 a Jun/2015): Em relagdo as
providéncias adotadas pelo municipio quanto as irregularidades constatadas na Auditoria n? 13.426 do
DENASUS em 2013, por solicitacdo da Procuradoria da Republica - Ministério Publico Federal no municipio
de Maringd, conclui-se que foram adotadas providéncias pela Secretaria Municipal de Saude para a
adequacdo & legislagdo das néo conformidades evidenciadas em auditoria anterior, sendo que hd
necessidade de continuidade desse processo, principalmente no tocante aos processos de
controle/autorizagdo e auditoria. Visando a elisGo do dano e/ou impropriedade ocorridas com recursos
publicos, foi recomendado ao Consdrcio Publico Intermunicipal de Satde do Centro Noroeste do Parand -
CISCENOP a devolucdo ao Fundo Municipal de Satde de Cianorte/PR o total de RS 181.964,10 (cento e
oitenta e um mil, novecentos e sessenta e quatro reais e dez centavos). A devolucdo deverd ser acrescida
de correcdo monetdria a ser calculada com base nos indices oficiais adotados por esse ente federado,
conforme estabelece o inciso | do artigo 27 da Lei Complementar n? 141 de 2012, regulamentado pelos §§
29 e 32 do artigo 23 do Decreto n® 7.827 de 2012. A atualizagdo monetdria incidente sobre o valor do
débito deve ser calculado considerando o periodo compreendido entre o fato gerador de cada item de
devolugdo e a data da atualizagéo, devendo o relatério ser encaminhado pela Secretaria de Saude ao
auditado em 15 (quinze) dias, a contar da data do cdlculo. No prazo de 60 (sessenta) dias do recebimento
deste relatério a SMS deverd enviar ao SEAUD/SC cépia da documentagdo comprobatdria das providéncias
adotadas para a corregdo da impropriedade em foco. Ressalte-se que, conforme consta do registro da
notificagdo final deste relatdrio, foi assequrado o gestor o direito ao contraditdrio e @ ampla defesa, com a
oportunidade de apresentagéo de justificativas no decorrer da auditoria, nos termos no inciso LV do art. 52
da Constituicdo Federal/1988 e de acordo com os procedimentos estabelecidos pela Portaria/MS/GM n®
743, de 18/4/2012. Ao Departamento de Regulagdo, Avaliagdo e Controle da Secretaria de Atenglo a
Satide/MS — DRAC/SAS/MS, para conhecimento das irregularidades indicadas nas Constatagbes n? 465715,
465717, 465719, 465720 e 465721 do relatério da auditoria em questdo, objeto da notificacdo a que se
refere em item anterior, no sentido de que esse Departamento avalie a pertinéncia de desabilitacdo e a
necessdria providéncia de devolucdo dos correspondentes recursos ao FNS/SE/MS pela Secretaria de Saude
responsdvel pela contratagdo e pagamento dos procedimentos considerados irregulares (ou, quando for o
caso - pela utilizacdo indevida desses recursos).

Auditoria n° 13.661- Umuarama/PR (abrangéncia: 2012 a 2013): Realizou-se auditoria na
Secretaria Municipal de Satude de Umuarama e no Consdrcio Intermunicipal de Satude, com a finalidade de
verificar a assisténcia odontoldgica prestada aos usudrios do SUS, referente aos procedimentos de
implante dentdrio osteointegrado (04.14.02.042-1) e prdtese dentdria sobre implante (07.01.07.015-3). O
Municipio de Umuarama do Estado do Parand com populagdo estimada de 106.387 habitantes/2013/IBGE
é sede da 129 Regional de Saude, em conjunto com mais 20 municipios, e referéncia nos servicos de alta
complexidade em odontologia. A Secretaria Municipal de Satde de Umuarama recebeu do Ministério da
Satide o montante de RS 2.030.247,90 (dois milhées, trinta mil, duzentos e quarenta e sete reais e noventa
centavos), referente ao pagamento da produgcdo FAEC SIA (Tratamentos odontoldgicos e OPM em
Odontologia), relativo a cinco meses de 2012 e de 2013. Foi repassado ao Consdrcio Intermunicipal de
Saude a quantia de RS 443.718,90 (quatrocentos e quarenta e trés mil, setecentos e dezoito reais e noventa
centavos), referente ao tratamento de 132 pacientes das 171 APACs relacionadas no Anexo V. Constituido
consdrcio publico intermunicipal em 1993, para prestagdo de servigos de satde. Atualmente, os municipios
paranaenses de Alténia, Alto Paraiso, Alto Piquiri, Brasildndia do Sul, Cafezal do Sul, Douradina, Esperanca
Nova, Francisco Alves, Icaraima, Ipord, Ivaté, Maria Helena, Mariluz, Nova Olimpia, Perobal, Pérola, SGo
Jorge do Patrocinio, Tapira, Xambré e Cidade Gaucha fazem parte do CISA-Consdrcio Intermunicipal de
Saude AMERIOS 122 Regional de Satde, CNPJ n? 86.689.023/0001-70, em conformidade com a Lei Federal
ne 11.107/2005 e o Decreto n2 6.017/2007, a fim de ser contratado para prestagdo de servicos em saude
pelo Fundo Municipal de Satde de Umuarama/PR. Foi celebrado Contrato de prestag@o de servigos entre
CISA/AMERIOS e o CENTRO BRASILEIRO DE IMPLANTES LTDA-CEBRAI, tendo por objeto a contratagdo de
empresa para prestacdo de servicos com a realizagdo de procedimentos odontoldgicos, com valores
constantes na tabela SIA/SUS e tabela CISA. Foi constatado que o Consdrcio Intermunicipal de Saude-CISA
iniciou os tratamentos de implantes dentdrios osteointegrados, sem solicitar ao Gestor Municipal a
autorizacéio prévia para realizagdo dos mesmos. O Gestor Municipal autorizou os implantes dentdrios a
posteriori & execugdo dos mesmos e ndo realizou o processo de revisGo técnica dos procedimentos para o
faturamento das APAC. O CISA com entendimento equivocado da PT/SAS/MS n° 718/2010 e da Nota
Técnica, cobrou rotineiramente seis proteses totais fixas inferiores tipo protocolo por paciente desdentado
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total, sendo logicamente correta a instalagdo de apenas uma, independentemente do numero de pinos
implantados. Em virtude disso, ocorreram irreqularidades, dentre elas: atendimentos aos pacientes em
forma de mutirdo; cobranca de APAC de pacientes que ndo realizaram o tratamento; antecipagdo da
cobranga dos procedimentos, caracterizando antecipagdo de receita e ndo garantia de atendimento aos
casos de urgéncia dos pacientes que realizaram o tratamento.Com base no que foi exposto, conclui-se que
0 Programa Brasil Sorridente- Implantes dentdrios osteointegrados e prétese dentdria sobre implantes foi
incluido no Centro de Especialidades Odontoldgicas do CISA, de forma intempestiva, sem planejamento e
néo tendo como critério fundamental a necessidade dos usudrios do SUS. Nesse sentido, considerando as
irregularidades citadas no relatdrio, a importdncia de RS 197.342,40 (cento e noventa sete mil, trezentos e
quarenta e dois reais e quarenta centavos), deverd ser restituida a Secretaria Municipal de Umuarama/PR,
com os devidos acréscimos legais e a importdncia de RS 994.043,40 (novecentos e noventa e quatro mil,
quarenta e trés reais e quarenta centavos), equivalente a 48,96% do valor auditado (RS
2.030.247,90),deverd ser restituida ao Fundo Nacional de Saude, com os devidos acréscimos legais. E
importante que se esclareca que a implementagdo das providéncias de devolugdo de valores ao Fundo
Nacional de Saude (FNS/MS), conforme mencionado anteriormente e indicado na planilha do Capitulo
PROPOSICAO DA DEVOLUCAO deste relatério, dependerd, a principio, de notificacdo a ser expedida pela
Diretoria Executiva do FNS/MS, contudo, independentemente dessa notificacdo o auditado poderd, por
iniciativa propria, providenciar referida devolucdo ao Ministério da Satde, desde que devidamente
atualizada monetariamente por indice oficial adotado pela Unido acrescidos dos juros legais, cujas
orientagdes para subsidiar a adog¢do desse procedimento para a quita¢do do débito estdo expressas nas
pdginas 25,27 a 31 do relatario.

Em 26 de setembro de 2016, através do Memorando n° 1256/2016- DAB/SAS/MS,
25000.148771/2016-83, a CGSB solicitou novamente ao DENASUS realizacdo de auditoria nos Centros de
Especialidades Odontoldgicas nos municipios de Pombal/PB, Sumé/PB e Guarantd do Norte/MT, com
énfase nos procedimentos de implante dentdrio osteointegrado (04.14.02.042-1) e prétese dentdria sobre
implante (07.01.07.015-3), as quais foram acatadas pelo DENASUS, originando a auditoria n2 17.410 —
Guarantd do Norte/MT, abaixo mencionada. Porém, esta Coordenac3o nio teve acesso aos resultados das
auditorias solicitadas pelo Memorando n° 1256/2016 para Sumé e Pombal.

Auditoria n2 17.410 — Guaranta do Norte/MT (abrangéncia: Mar/2015 a Jul/2016): A
Secretaria Municipal de Saude de Guarantd do Norte/MT contratou para realizacéo de procedimentos de
implante dentdrio e colocagdo de proteses dentdrias a empresa CEBRAI Centro Brasileiro de Implantes
Ltda. ME, porém ndo contemplou em seus instrumentos de planejamento do SUS as acdes sobre os
Procedimentos 04.14.02.042-1 (implante dentdrio osteointegrado) e 07.01.07.015-3 (prétese dentdria
sobre implante). O Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satde CNES do CEO municipal e da empresa
estd atualizado, sendo os itens de infraestrutura e Recursos Humanos compativeis com os procedimentos
auditados. Apesar da regularidade nos repasses fundo a fundo constatou-se que a programacdo fisico-
orcamentdria ndo estava vinculada a qualquer instrumento de planejamento e que os pagamentos das
APACs antecediam ao término do tratamento, ou seja, ocorria a antecipacdo de receita sobre os
procedimentos odontoldgicos com concluséo posterior. A contratacdo de prestacdo de servicos celebrado
entre os entes obedeceu as formalidades legais, sendo apresentado desde o Processo de Credenciamento
n? 0853/2014, o Processo de Inexigibilidade n® 0105/2015 até a celebracdo do Contrato de Prestagdo de
Servigo n? 023/2015, o qual prevé todas as cldusulas e condicbes pertinentes; porém sem designagéo de
fiscal, de odontdlogo revisor e de deliberacdo do Conselho Municipal de Satide sobre o mesmo. Do total de
747 Prontudrios Odontoldgicos dos Pacientes solicitados no Comunicado de Auditoria, quatro ndo foram
apresentados; em 46 néo foram encontrados os respectivos Laudos para Autorizacéo de Procedimentos
Ambulatoriais (APAC); em 12 ndo havia exames de RaioX para comprovagdo dos procedimentos realizados;
em 26 o numero de implantes cobrados foi superior ao constatado; em 120 o nimero de préteses cobradas
também foi superior ao constatado; e em 101 prontudrios ndo havia comprovagdo de recebimento por
parte do paciente do numero de préteses cobradas. Tais fatos acarretaram num valor total de RS
399.853,20 (trezentos e noventa e nove mil, oitocentos e cinquenta e trés reais e vinte centavos), o qual
deverd ser devolvido ao Ministério da Saude conforme demostrados no Capitulo PROPOSICAO DA
DEVOLUGAO deste relatdrio. Em 62 entrevistas realizadas com pacientes submetidos aos procedimentos
odontolégicos auditados, os mesmos relatam satisfagéo geral, porém evidenciou-se que ndo dispunham
servico de manuteng¢do e de atendimento de urgéncia/emergéncia para eventuais intercorréncias. E

imnnrtanto mita co ocrlavorn Atin ~ iranlavnannt~n~Sa Aeac e AdAnAins Aa Advomloea™ . A Moo o



10/03/2020 SEI/MS - 0013663221 - Parecer

Nacional de Saude (FNS/MS), conforme mencionado anteriormente e indicado na planilha do Capitulo
PROPOSICAO DA DEVOLUCAO deste relatdrio, dependerd, a principio, de notificagdo a ser expedida pela
Diretoria Executiva do FNS/MS, contudo, independentemente dessa notificagdo o auditado poderd, por
iniciativa propria, providenciar referida devolugdo ao Ministério da Saude, desde que devidamente
atualizada monetariamente por indice oficial adotado pela UniGo acrescidos dos juros legais, cujas
orientacbes para subsidiar a adogéo desse procedimento para a quitagdo do débito estlo expressas no
ANEXO VIII.

Paralelamente, a Policia Federal, Controladoria-Geral da Unido (CGU) e Ministério Publico
Federal da Paraiba (MPF/PB) fizeram uma agdo ostensiva para investigar possiveis irregularidades na
contratacdo e execucdo de servicos de implantes dentdrios, agdo realizada pelo Programa Brasil
Sorridente, custeado com recursos do Sistema Unico de Satude (SUS), chamada “Operagdo Titanio”,
realizada no municipio de Sumé/PB. A referida operagdo constatou que a quantidade de implantes era
maior que a quantidade de moradores.

Por meio do Memorando n°38 CGSB/DAB/SAS/MS, de 20 de outubro de 2017,
25000.456950/2017-72, esta Coordena¢do Geral solicitou novamente ao DENASUS a realizagdo de
auditoria nos Centros de Especialidades Odontoldgicas-CEOs localizados nos municipios de Apucarana,
Sumé, Brejo do Cruz, Pombal, Cianorte, Paranavai, Mogeiro, Guaranta do Norte, Sdo José do Rio Preto,
Braco do Norte, Bauru, Paulista, Hidrolandia, Agua Boa e Santana, pois percebiam-se discrepancias entre a
proporcdo dos procedimentos de “Implante dentdrio osteointegrado — 04.14.02.02.042-1" e “Protese
dentdria sobre implante — 07.01.07.015-3” executados em alguns municipios em relagdo a populagdo total
do municipio, como por exemplo em Sumé/PB, que possuia populagdo de 16.215 habitantes e apresentou
produgdo de 9.410 implantes dentdrios no periodo de janeiro de 2016 a agosto de 2017.

Ainda sobre a questdo dos implantes dentarios osteointegrados, o Ministério Publico
Federal / Procuradoria da Republica no Municipio de Monteiro-PB encaminhou a Recomendagdo n®
18/2018-MPF/MO (SEI 4773365), que recomendou: que seja vedado atendimento aos pacientes em forma
de mutiro; que seja obstado a antecipagdo da cobranga de procedimentos, caracterizando antecipagao de
receita; que seja assegurada a devida referéncia do paciente a ser submetido a cirurgia pelo Sistema
Municipal e/ou Estadual, sendo vedado a prética de captagdo do paciente pela pessoa fisica e/ou juridica
que vai executar o servio contratado; e que o ente publico que tiver interesse em receber recursos do
Programa Brasil Sorridente apresente minimo planejamento, tendo como critério fundamental a
necessidade dos usudrios do SUS, para evitar beneficiamentos espurios. Conforme consta na tabela do
Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS
(http://sigtap.datasus.gov.br), o procedimento 04.14.02.042-1 - IMPLANTE DENTARIO OSTEOINTEGRADO
deve, obrigatoriamente, ser realizado em unidade de sadde com uma das seguintes habilitacdes: Codigo
0403 - Centro de Especialidade Odontolégica - CEO I; Cédigo 0404 - Centro de Especialidade Odontoldgica
- CEO IlI; Cédigo 0405 - Centro de Especialidade Odontoldgica - CEO lll; ou Cédigo 0401 - Centro de
tratamento da ma formacdo labio-palatal.

Em concorddncia com os apontamentos anteriormente elencados, em 10 de novembro de
2017, o Ministério da Saude publicou a Portaria n2 3.011, que estabeleceu recursos a serem transferidos
do Fundo de Acdes Estratégicas e Compensagdo — FAEC para o Teto Financeiro Anual da Assisténcia
Ambulatorial e Hospitalar de Média e Alta Complexidade — MAC dos municipios, estados e do Distrito
Federal. Dessa forma, os procedimentos de implante dentario e prétese sobre implante, tiveram seus
recursos transferidos do FAEC para o limite financeiro anual do MAC, de acordo com a série histérica da
producdo dos servicos aprovados no Sistema de Informagdo Ambulatorial (SIA/SUS) e Sistema de
Informac3do Hospitalar do SUS (SIH/SUS), no periodo de junho de 2016 a maio de 2017.

Com a mudanca de modalidade de financiamento, as irregularidades constatadas
anteriormente foram cerceadas visto que para os municipios atualmente ofertarem os servicos de
implante osteointegrado e prétese sobre implante devem enviar documentacdo ao Ministério da Saude,
solicitando o incremento ao teto MAC do municipio, conforme Nota Técnica n° 13/2018-
CGSB/DAB/SAS/MS, 25000.040588/2018-01. Assim, atualmente a Coordenagdo Geral de Saude
Bucal realiza a andlise da proposta, averigua se o Centro de Especialidades Odontoldgicas
estd cumprindo mensalmente as metas minimas de produgdo em todas as especialidades, preconizadas
pela Portaria de Consolidagdo n° 6, de 28 de setembro de 2017, além de averiguar se o municipio possui
equipes de Saude Bucal na estratégia da Salde da Familia. Também preconiza que a oferta de
implante dentdrio osteointegrado e Prétese dentdria sobre implante seja priorizada para a populagao de
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desdentados totais e que ndo possuem rebordo alveolar suficiente (estrutura dssea suficiente) para
adaptacdo de proteses totais convencionais, cumprindo o propésito de ajustar a prestagdo desse servigo
ao principio da equidade que preza pela justica social e insere a aten¢do aos mais necessitados,
reconhecendo diferencas e oferecendo mais a quem mais precisa e menos a quem requer menos
cuidados. Apds esta analise cabe a CGSB o encaminhamento do processo ao Departamento de Regulacio
Avaliagdo e Controle de Servigos e Sistemas — DRAC para analise da disponibilidade orcamentaria e
financeira para a publicacdo de portaria de incorporagdo do recurso ao Teto de Média e Alta Complexidade
do estado ou municipio solicitante. Somente apds esta publicagdo é que o estado ou o municipio
solicitante poderd iniciar a oferta destes servicos a sua populacdo com os incentivos federais.

Sugerimos também, o envio do processo ao DENASUS para manifestac3o sobre a realizacdo
de outras auditorias e seus respectivos resultados.

SANDRA CECILIA AIRES CARTAXO

Consultora
De acordo.
ROGERIA CRISTINA CALASTRO DE AZEVEDO
Coordenadora Geral de Satde Bucal
De acordo.

OTAVIO PEREIRA D'AVILA

Diretor do Departamento de Satde da Familia

De acordo. Encaminhe-se os autos ao Gabinete da Secretaria de Aten¢io Priméria a Sadide-
GAB/SAPS para conhecimento deste Parecer e encaminhamentos.

ERNO HARZHEIM

Secretario da Atencgdo Primaria a Satde

Documento assinado eletronicamente por Sandra Cecilia Aires Cartaxo, Bolsista, em 20/02/2020, as

Pty , 11:48, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de

eletrénics 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rogeria Cristina Calastro de Azevedo, Coordenador(a)-
a Geral de Saude Bucal, em 21/02/2020, as 08:37, conforme horario oficial de Brasilia, com

giféfﬁ?g; ~%J ¥ fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
- 900 de 31 de Marco de 2017.

i i Documento assinado eletronicamente por Otavio Pereira D Avila, Diretor(a) do Departamento de

’ gé@gié mgij Saude da Familia, em 21/02/2020, as 10:24, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no
: ;m;ff‘fg;gi; - art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de

. Marco de 2017.

- . i Documento assinado eletronicamente por Erno Harzheim, Secretério(a) de Atencdo Primaria a
*w : ig 3 Saude, em 26/02/2020, as 18:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, §
3?;‘;?3;‘3‘3 L 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de

' 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
0013663221 e o cédigo CRC E742058D.

Referéncia: Processo n2 25000.015182/2020-04 SEl n2 0013663221
Coordenagio-Geral de Saude Bucal - CGSB

Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 02 de margo de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacdo n2 18/2020 - Deputada Patricia Ferraz

1. Trata-se de Requerimento de Informacdo n2 18/2020 (0013391702), de autoria
da Deputada Patricia Ferraz, o qual solicita informacdes ao Ministro de Estado da Salde referente as
auditorias realizxadas pelo Ministério da Saude nos anos de 2015, 2016, 2018 e 2019 nos servicos de
Implantes ofertados pelos CEOs (Centro de Especialidade Odontoldgicas) no Brasil e pagos Fundo
Nacional de Saude.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0013653968), o Parecer n2 2/2020-CGSB/DESF/SAPS/MS
(0013663221), elaborado pela Secretaria de Atencdo Primaria a Salde e o Parecer n? 2/2020-
DITEG/DENASUS/MS (0013754979), elaborado pelo Departamento Nacional de Auditoria do SUS -
DENASUS/MS.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares

“” e Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Camara Rocha Tavares, Assessor(a)
, ;3@5% \% Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares, em 06/03/2020, as 12:58, conforme horario
f iff{?é’;f_f L2 1 oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e

“ art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

P A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

* acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

Referéncia: Processo n2 25000.015182/2020-04 SEI n2 0013769076
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Ministério da Saude
Departamento Nacional de Auditoria do SUS
Divisdo Técnica de Apoio a Gestdo

PARECER N2 2/2020-DITEG/DENASUS/MS

Brasilia, 02 de margo de 2020.

1. Trata-se de Requerimento de informacgdes de autoria da Deputada Federal Patricia Ferraz
(0013391702), remetido pela ASPAR (0013570325), solicitando, em carater de urgéncia, as seguintes
informacgdes referente as Auditorias realizadas pelo Ministério da Salde nos anos de 2015, 2016, 2017,
2018 e 2019 nos Servicos de Implantes ofertados pelos CEOs (Centro de Especialidades Odontolégicas)
no Brasil e pagos pelo Fundo Nacional de Saude:

a) Quais foram os resultados apurados pelas auditorias realizadas nos contratos de
repasses?

b) Quais os Centros de especialidades foram auditados?

¢) Quais as medidas tomadas pelo Ministério da Satde apds o resultado das auditorias?

2. Quanto as competéncias do DENASUS, auditar a adequacdo das ac¢des e dos servigos
publicos de salde, cumpre esclarecer que em consulta ao Sistema de Auditoria do SUS — SISAUD/SUS
(http://sna.saude.gov.br/) foram localizadas as seguintes auditorias:

a) Auditoria n® 13.661- Umuarama/PR (abrangéncia: 2012 a 2013): Realizou-se
auditoria na Secretaria Municipal de Satde de Umuarama e no Consdrcio Intermunicipal
de Saude, com a finalidade de verificar a assisténcia odontoldgica prestada aos usudrios
do SUS, referente aos procedimentos de implante dentdrio osteointegrado
(04.14.02.042-1) e protese dentdria sobre implante (07.01.07.015-3). O Municipio de
Umuarama do Estado do Parand com populacGo estimada de 106.387
habitantes/2013/IBGE é sede da 129 Regional de Saude, em conjunto com mais 20
municipios, e referéncia nos servigos de alta complexidade em odontologia. A Secretaria
Municipal de Satide de Umuarama recebeu do Ministério da Satide o montante de RS
2.030.247,90 (dois milhées, trinta mil, duzentos e quarenta e sete reais e noventa
centavos), referente ao pagamento da produgdo FAEC SIA (Tratamentos odontoldgicos e
OPM em Odontologia), relativo a cinco meses de 2012 e de 2013. Foi repassado ao
Consdrcio Intermunicipal de Satde a quantia de RS 443.718,90 (quatrocentos e
quarenta e trés mil, setecentos e dezoito reais e noventa centavos), referente ao
tratamento de 132 pacientes das 171 APACs relacionadas no Anexo V. Constituido
consorcio publico intermunicipal em 1993, para prestacGo de servicos de satde.
Atualmente, os municipios paranaenses de Alténia, Alto Paraiso, Alto Piquiri, Brasildndia
do Sul, Cafezal do Sul, Douradina, Esperanga Nova, Francisco Alves, Icaraima, Ipord,
lvaté, Maria Helena, Mariluz, Nova Olimpia, Perobal, Pérola, Sdo Jorge do Patrocinio,
Tapira, Xambré e Cidade Gaucha fazem parte do CISA-Consdrcio Intermunicipal de Satde
AMERIOS 129 Regional de Saude, CNPJ n? 86.689.023/0001-70, em conformidade com a
Lei Federal n? 11.107/2005 e o Decreto n? 6.017/2007, a fim de ser contratado para
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celebrado Contrato de prestacdo de servicos entre CISA/AMERIOS e o CENTRO
BRASILEIRO DE IMPLANTES LTDA-CEBRAI, tendo por objeto a contratacGo de empresa
para prestacio de servicos com a realizagdo de procedimentos odontoldgicos, com
valores constantes na tabela SIA/SUS e tabela CISA. Foi constatado que o Consdrcio
Intermunicipal de Saude-CISA iniciou o0s tratamentos de implantes dentdrios
osteointegrados, sem solicitar ao Gestor Municipal a autorizagdo prévia para realizacGo
dos mesmos. O Gestor Municipal autorizou os implantes dentdrios a posteriori a
execucdo dos mesmos e ndo realizou o processo de revisGo técnica dos procedimentos
para o faturamento das APAC. O CISA com entendimento equivocado da PT/SAS/MS n°®
718/2010 e da Nota Técnica, cobrou rotineiramente seis proteses totais fixas inferiores
tipo protocolo por paciente desdentado total, sendo logicamente correta a instalagdo de
apenas uma, independentemente do numero de pinos implantados. Em virtude disso,
ocorreram irreqularidades, dentre elas: atendimentos aos pacientes em forma de
mutirdo; cobranga de APAC de pacientes que ndo realizaram o tratamento; antecipagdo
da cobranca dos procedimentos, caracterizando antecipacéo de receita e ndo garantia
de atendimento aos casos de urgéncia dos pacientes que realizaram o tratamento.Com
base no que foi exposto, conclui-se que o Programa Brasil Sorridente- Implantes
dentdrios osteointegrados e protese dentdria sobre implantes foi incluido no Centro de
Especialidades Odontoldgicas do CISA, de forma intempestiva, sem planejamento e néo
tendo como critério fundamental a necessidade dos usudrios do SUS. Nesse sentido,
considerando as irreqularidades citadas no relatdrio, a importéncia de RS 197.342,40
(cento e noventa sete mil, trezentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), deverd
ser restituida o Secretaria Municipal de Umuarama/PR, com os devidos acréscimos
legais e a importéncia de RS 994.043,40 (novecentos e noventa e quatro mil, quarenta e
trés reais e quarenta centavos), equivalente a 48,96% do valor auditado (RS
2.030.247,90),deverd ser restituida ao Fundo Nacional de Satde, com os devidos
acréscimos legais. E importante que se esclareca que a implementacdo das providéncias
de devolugéo de valores ao Fundo Nacional de Satde (FNS/MS), conforme mencionado
anteriormente e indicado na planilha do Capitulo PROPOSICAO DA DEVOLUCAO deste
relatdrio, dependerd, a principio, de notificacdo a ser expedida pela Diretoria Executiva
do FNS/MS, contudo, independentemente dessa notificagdo o auditado poderd, por
iniciativa prdpria, providenciar referida devolu¢Go ao Ministério da Saude, desde que
devidamente atualizada monetariamente por indice oficial adotado pela Unido
acrescidos dos juros legais, cujas orientagbes para subsidiar a adog¢do desse
procedimento para a quitagGo do débito estdo expressas nas pdginas 25,27 a 31 do
relatdrio.

b) Auditoria n? 15.327 — Apucarana/PR (abrangéncia: Jul/2013 a Dez/2014): A oferta de
servicos de Implante Dentdrio Osteointegrado nos CEOs estd associada diretamente a
transformacdo epidemiolégica em curso na saude bucal no Brasil, com a diminui¢do do
indice de cdries. No municipio de Apucarana PR, a populagéo adscrita tem sido atendida
no CEO do Consdrcio Intermunicipal de Saude do Vale do Ivai e Regido — CISVIR, para
este relevante servico de reabilitagéio oral. Entretanto no municipio de Apucarana PR,
ndo havia profissional designado para a fungdo de revisor técnico das APAC dos
procedimentos de Implante dentdrio osteointegrado e prdteses sobre implante, para
verificar a coeréncia das informagdes e os erros no registro, evitando, dessa forma
pagamentos indevidos. Observou-se que o Prestador encaminhou ao gestor municipal
APACs com irregularidades (cobranga a mais de procedimentos), ainda assim foram
enviadas para pagamento, com cobranca de implantes e proteses em duplicidade
respectivamente. Todavia esta inconformidade foi corrigida com a nomeagdo de um
revisor técnico/auditor para os procedimentos de odontologia, conforme copia da
Portaria n2 351/2015, anexada em sua defesa. Sendo assim o prestador CISVIR, deverd
devolver ao Fundo Municipal de Saude de Apucarana PR, a importincia de RS
1.358,719, 20. (Um milhdo trezentos e cinquenta e oito mil, setecentos e dezenove reais
e vinte centavos) equivalente a 40% do valor auditado de RS 3.343.933,30 (Trés milhées,
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trezentos e quarenta e trés mil, novecentos e trinta e trés reais e trinta centavos), com os
devidos acréscimos legais.

c) Auditoria n® 15.578 — SINOP/MT (abrangéncia: 2013 a 2015): Em cumprimento a
programacdo estabelecida pelo Departamento Nacional de Auditoria do SUS -
DENASUS/MS, atendendo a demanda da Coordenacdo Geral de Satde Bucal - CGSB da
Secretaria de Ateng¢do a Saude - SAS/MS realizou-se auditoria na Secretaria Municipal de
Saude de Sinop/MT, com a finalidade de verificar se os procedimentos
apresentados/cobrados, nos cddigos dos procedimentos de implante dentério
osteointegrado (04.14.02.042-1) e prétese sobre implante (07.01.07.015-3), foram
realizados nos usuarios do SUS. Foi contratada a empresa Centro Brasileiro de Implantes
Ltda. - ME - CEBRAI, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n®
12.316.859/0001-02, com sede a Avenida Brasil n2 507, centro, Cianorte/PR para
prestacdao de servicos nas areas de Implantodontia - Osteointegrados e Proteses
Dentdrias sobre Implantes. A auditoria em questdo concluiu que a insercdo das
especialidades Implantes dentarios osteointegrados e prétese dentaria sobre implantes
no Centro de Especialidades Odontoldgicas de Sinop/MT foram de forma intempestiva,
sem planejamento e nao tendo como critério fundamental a necessidade dos usuarios
do SUS. O CEBRAI, iniciou os tratamentos de implantes dentarios osteointegrados, sem
contudo houvesse contrato oficial formalizado com a Secretaria Municipal de Sadde de
Sinop/MT. O CEBRAI com entendimento equivocado da PT/SAS/MS n2 718/2010 e da
Nota Técnica, cobrou rotineiramente seis proteses totais fixas inferiores ou superiores
tipo protocolo por paciente, sendo logicamente correta a instalacdo a cobranca de
apenas uma independendo dos nimeros de pinos implantados. O Gestor Municipal
autorizou os implantes dentdrios a posteriori a execu¢cdo dos mesmos e ndo realizou o
processo de revisdo técnica dos procedimentos para o faturamento das APAC. Quanto a
quantidade de prétese dentaria incompativel com o tratamento, desta forma, facilitou a
ocorréncia de outras irregularidades, dentre elas: - Atendimento aos pacientes em
forma de mutirdo; - Cobranga de implante dentario divergente a maior do comprovado
através de Rx Panoramico final; - Cobranca de APAC de pacientes que foram a dbitos
sem comprovacdo de terem recebido a instalacdo das prdteses sobre implante; -
Antecipag¢do da cobranga dos procedimentos, caracterizando antecipacdo de receita; e -
N3o garantia de atendimento aos casos de urgéncia dos pacientes que realizaram o
tratamento. A existéncia de 70 pacientes que fizeram implantes e ainda nado receberam
as préteses sobre implantes. Nas entrevistas realizadas, a maioria dos pacientes que
concluiram o tratamento demonstrou insatisfagdo por que ndo tem acompanhamento e
nem tampouco a manuteng¢ao periddica necessaria (e essa quando realizada é cobrada
a parte). Nesse sentido, considerando as irregularidades citadas no relatorio, a
importancia de RS 559.098,30 (quinhentos e cinquenta e nove mil, noventa e oito reais
e trinta centavos) deverd ser restituida ao Fundo Nacional de Saude, com os devidos
acréscimos legais. E importante que se esclareca que a implementacdo das providéncias
de devolugdo de valores ao Fundo Nacional de Saude (FNS/MS), conforme mencionado
anteriormente e indicado na planilha do capitulo PROPOSICAO DE DEVOLUCAO deste
relatorio, dependera, a principio, de notificacdo a ser expedida pela Diretoria Executiva
do FNS/MS, contudo, independentemente dessa notificacdo o auditado poderd, por
iniciativa propria, providenciar referida devolu¢do ao Ministério da Saude, desde que
devidamente atualizada monetariamente por indice oficial adotado pela Unido
acrescidos dos juros legais, cujas orientagdes para subsidiar a adogdo desse
procedimento para a quitacdo do débito estdo expressas no ANEXO X.

d) Auditoria n? 15.683 — Cianorte/PR (abrangéncia: Abr/2013 a Jun/2015): Em relagédo
as providéncias adotadas pelo municipio quanto ds irreqularidades constatadas na
Auditoria n? 13.426 do Denasus em 2013, por solicitagéo da Procuradoria da Republica -
Ministério Publico Federal no municipio de Maringd, conclui-se que foram adotadas
providéncias pela Secretaria Municipal de Satde para a adequagdo a legislacdo das néo
conformidades evidenciadas em auditaoria anterinor. sendn aie hi nereccidade de
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continuidade desse processo, principalmente no tocante aos processos de
controle/autorizacdo e auditoria. Visando a elisGo do dano e/ou impropriedade
ocorridas com recursos publicos, foi recomendado ao Consdrcio Publico Intermunicipal
de Satde do Centro Noroeste do Parand - CISCENOP a devolugdo ao Fundo Municipal de
Satde de Cianorte/PR o total de RS 181.964,10 (cento e oitenta e um mil, novecentos e
sessenta e quatro reais e dez centavos). A devolugdo deverd ser acrescida de correcdo
monetdria a ser calculada com base nos indices oficiais adotados por esse ente
federado, conforme estabelece o inciso | do artigo 27 da Lei Complementar n2 141 de
2012, reqgulamentado pelos §§ 22 e 32 do artigo 23 do Decreto n? 7.827 de 2012. A
atualizagdo monetdria incidente sobre o valor do débito deve ser calculado
considerando o periodo compreendido entre o fato gerador de cada item de devolugédo e
a data da atualizagdo, devendo o relatério ser encaminhado pela Secretaria de Saude ao
auditado em 15 (quinze) dias, a contar da data do cdlculo. No prazo de 60 (sessenta)
dias do recebimento deste relatério a SMS deverd enviar ao SEAUD/SC cdpia da
documentacdo comprobatdria das providéncias adotadas para a corre¢do da
impropriedade em foco. Ressalte-se que, conforme consta do registro da notificagGo
final deste relatdrio, foi assequrado o gestor o direito ao contraditério e a ampla defesa,
com a oportunidade de apresentacdo de justificativas no decorrer da auditoria, nos
termos no inciso LV do art. 52 da Constituicdo Federal/1988 e de acordo com os
procedimentos estabelecidos pela Portaria/MS/GM n? 743, de 18/4/2012. Ao
Departamento de Regulagéo, Avaliagéo e Controle da Secretaria de Atengéo a Saide/MS
— DRAC/SAS/MS, para conhecimento das irregularidades indicadas nas Constatagbes n
465715, 465717, 465719, 465720 e 465721 do relatdrio da auditoria em questdo, objeto
da notificagéo a que se refere em item anterior, no sentido de que esse Departamento
avalie a pertinéncia de desabilitacdo e a necessdria providéncia de devolugdo dos
correspondentes recursos ao FNS/SE/MS pela Secretaria de Saude responsdvel pela
contratacdo e pagamento dos procedimentos considerados irregulares (ou, quando for o
caso - pela utilizacdo indevida desses recursos).

e) Auditoria n? 17.410 — Guarant3 do Norte/MT (abrangéncia: Mar/2015 a Jul/2016): A
Secretaria Municipal de Satide de Guarantd do Norte/MT contratou para realizagdo de
procedimentos de implante dentdrio e colocagcdo de préteses dentdrias a empresa
CEBRAI Centro Brasileiro de Implantes Ltda. ME, porém ndo contemplou em seus
instrumentos de planejamento do SUS as ag¢bes sobre os Procedimentos 04.14.02.042-1
(implante dentdrio osteointegrado) e 07.01.07.015-3 (prétese dentdria sobre implante).
O Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude CNES do CEO municipal e da
empresa estd atualizado, sendo os itens de infraestrutura e Recursos Humanos
compativeis com os procedimentos auditados. Apesar da regularidade nos repasses
fundo a fundo constatou-se que a programagdo fisico-orcamentdria ndo estava
vinculada a qualquer instrumento de planejamento e que os pagamentos das APACs
antecediam ao término do tratamento, ou seja, ocorria a antecipagéo de receita sobre
os procedimentos odontoldgicos com conclus@o posterior. A contratacdo de prestacdo de
servicos celebrado entre os entes obedeceu as formalidades legais, sendo apresentado
desde o Processo de Credenciamento n2 0853/2014, o Processo de Inexigibilidade n®
0105/2015 até a celebragéo do Contrato de Prestagdo de Servico n® 023/2015, o qual
prevé todas as cldusulas e condi¢bes pertinentes; porém sem designagdo de fiscal, de
odontdlogo revisor e de deliberagéo do Conselho Municipal de Satude sobre o mesmo. Do
total de 747 Prontudrios Odontolégicos dos Pacientes solicitados no Comunicado de
Auditoria, quatro ndo foram apresentados; em 46 néo foram encontrados os respectivos
Laudos para Autorizacdo de Procedimentos Ambulatoriais (APAC); em 12 ndo havia
exames de RaioX para comprovagdo dos procedimentos realizados; em 26 o numero de
implantes cobrados foi superior ao constatado; em 120 o numero de préteses cobradas
também foi superior ao constatado; e em 101 prontudrios ndo havia comprovagdo de
recebimento por parte do paciente do numero de proteses cobradas. Tais fatos
gcarretaram num valor total de RS 399.853,20 (trezentos e noventa e nove mil,
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oitocentos e cinquenta e trés reais e vinte centavos), o qual deverd ser devolvido ao
Ministério da Satde conforme demostrados no Capitulo PROPOSICAO DA DEVOLUGAO
deste relatorio. Em 62 entrevistas realizadas com pacientes submetidos aos
procedimentos odontoldgicos auditados, os mesmos relatam satisfacdo geral, porém
evidenciou-se que ndo dispunham servico de manutengdo e de atendimento de
urgéncia/emergéncia para eventuais intercorréncias. E importante que se esclareca que
a implementagdo das providéncias de devolugdo de valores ao Fundo Nacional de Saude
(FNS/MS), conforme mencionado anteriormente e indicado na planilha do Capitulo
PROPOSICAO DA DEVOLUCAO deste relatério, dependerd, a principio, de notificagcdo a
ser expedida pela Diretoria Executiva do FNS/MS, contudo, independentemente dessa
notificacéo o auditado poderd, por iniciativa propria, providenciar referida devolugéo ao
Ministério da Saude, desde que devidamente atualizada monetariamente por indice
oficial adotado pela Unido acrescidos dos juros legais, cujas orientagées para subsidiar a
adoc¢do desse procedimento para a quitagdo do débito estio expressas no ANEXO VIII.

3. Ainda sobre a questdo, por meio do Memorando n°38 CGSB/DAB/SAS/MS, de 20 de
outubro de 2017, 25000.456950/2017-72, a Coordenacdo Geral de Sadde Bucal solicitou ao DENASUS a
realizagdo de auditoria nos Centros de Especialidades Odontoldgicas-CEOs localizados nos municipios de
Apucarana, Sumé, Brejo do Cruz, Pombal, Cianorte, Paranavai, Mogeiro, Guarantd do Norte, S3o José do
Rio Preto, Braco do Norte, Bauru, Paulista, Hidrolandia, Agua Boa e Santana, pois percebiam-se
discrepancias entre a proporcdo dos procedimentos de “Implante dentdrio osteointegrado —
04.14.02.02.042-1" e “Prétese dentaria sobre implante — 07.01.07.015-3” executados em alguns
municipios em relagdo a populacdo total do municipio, como por exemplo em Sumé/PB, que possuia
populagao de 16.215 habitantes e apresentou producdo de 9.410 implantes dentdrios no periodo de
janeiro de 2016 a agosto de 2017.

4, Em resposta ao Despacho CGSB/DAB/SAS/MS, de 25/07/2018 (4911175), a Coordenagdo
de Analise de Demandas de Auditoria deste Departamento, por meio do PARECER N2 1487/2018, de 03
de setembro de 2018, (5504681) informou que considerando os achados das auditorias de n? 15.327,
15.683 e 17.410, percebe-se a necessidade da continuidade das acbes de controle para avaliagdo da
regularidade na execugdo dos procedimentos 04.14.02.042-1 (implante dentdrio osteointegrado) e
07.01.07.015-3 (protese dentdria sobre implante), no entanto, é necessdrio que a Coordenacdo-Geral de
Saude Bucal justifique a solicitagdo de realizagdo de atividade de controle nos municipios que
apresentaram produg¢dao média mensal inferior a 100 procedimentos, bem como nos municipios de
Apucarana/PR, Cianorte/PR e Guarantd do Norte/MT que j& foram auditados, tendo em vista a
necessidade de otimiza¢do da capacidade operacional das Se¢Ges de Auditoria nos estados, frente ao
volume de demandas oriundas dos diversos 6rgdos da Administracdo Publica.

5. Ressalta-se que compete ao Departamento Nacional de Auditoria do SUS, de acordo com o
estabelecido no art. 40 do Decreto n2 8.901/2016 (aprova estrutura regimental do Ministério da Saude) e
no inciso |, do art. 52, do Decreto 1.651/1995 (Regulamenta o Sistema Nacional de Auditoria no dmbito
do SUS), auditar a adequacdo das a¢des e dos servigcos publicos de satide de abrangéncia nacional. Para a
realizagdo desta atividade de auditoria é levado em consideragdo o preenchimento de alguns requisitos
minimos, como relacionados aos aspectos de competéncia, interesse publico, materialidade (indicios de
irregularidade), relevancia e oportunidade, assim como informagdes essenciais para nortear a atividade,
definindo de forma clara e objetiva o foco da agdo. Necessario enfatizar que "auditoria" geralmente se faz
por amostragem, consoante art. 42 da Lei Complementar n® 141/2012:

6. “Art. 42. Os drgdos do sistema de auditoria, controle e avaliagdo do SUS, no dmbito da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, deverdo verificar, pelo sistema de
amostragem, o cumprimento do disposto nesta Lei Complementar, além de verificar a veracidade das
informacgdes constantes do Relatério de Gestdo, com énfase na verificacéo presencial dos resultados
alcangados no relatdrio de saude, sem prejuizo do acompanhamento pelos érgéos de controle externo e
pelo Ministério Publico com jurisdigcdo no territério do ente da Federacéo”

7. Outro fato relevante é o grande volume de demandas reprimidas no Denasus aguardando
acdes de controle, sendo que, todos os dias surgem novas demandas, muitas delas, oriundas de outros
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érgdos de controles internos e externos ao SUS. Portanto, para que esse passivo seja diminuido, faz-se
necessario que as areas finalisticas do Ministério da Satide assumam e adotem efetivamente as a¢bes de
controle primario relacionadas com seus processos de gestdo, necessdrias aos processos de trabalho a
seu cargo e sob sua responsabilidade, adotando, firmemente, uma postura de avaliagdo, monitoramento
e enfrentamento dos riscos inerentes a sua governanca, com o fim de garantir os objetivos propostos.

8. Diante de todo o exposto, sugiro o encaminhamento a ASPAR/GM/MS, das informagdes
prestadas acima, conforme solicitado.

RAFAELA DA MOTA ROSA

Diteg/Denasus/MS

1. De acordo com as informagdes prestadas.

2. Encaminha-se 8 ASPAR/GM/MS, na forma proposta para conhecimento deste Parecer e
encaminhamentos.

CLAUDIO AZEVEDO COSTA

Diretor do Denasus/MS

Documento assinado eletronicamente por Claudio Azevedo Costa, Diretor(a) do Departamento
Nacional de Auditoria do SUS, em 02/03/2020, as 12:11, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n?

900 de 31 de Margo de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rafaela da Mota Rosa Lima, Chefe da Divisdo Técnica de
Apoio a Gestdo, em 02/03/2020, as 12:18, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de

Marco de 2017.

| eletrbnica
L ™

+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
fh_ttp://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
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